— 1 —

甬教〔2025〕2 号

宁波市教育局关于公布高校学科专业“161”

工程建设项目立项名单的通知

各在甬高校：

经市政府同意，现将宁波市高校学科专业“161”工程建

设项目立项名单予以公布。请你们按照《关于加快普通高等学

校高质量发展的若干意见》（甬政发〔2024〕51 号）文件精神，

切实落实学校的学科专业建设主体责任，加强资源投入和政策

保障，确保完成建设目标。

— 2 —

附件：宁波市高校学科专业“161”工程建设项目立项名单

宁波市教育局

2025 年 1 月 7 日

— 3 —

附件

宁波市高校学科专业“161”工程建设项目
立项名单

一、学科

序号 学科名称 建设类别 学科类别 学校

1 集成电路科学与工程

登峰学科

交叉学科

宁波大学

2 生物学 基础学科

3 数学 基础学科

4 物理学

优势特色学科

A 类

基础学科

5 信息与通信工程 理工农医

6 地理学 基础学科

7 临床医学 理工农医

8 食品科学与工程 理工农医

9 机械工程 理工农医

10 土木工程 理工农医

11 体育学 人文社科

12 应用经济学 人文社科

13 教育学 人文社科

14 中国史 人文社科

— 4 —

序号 学科名称 建设类别 学科类别 学校

15 计算机科学与技术

优势特色学科

B 类

理工农医

16 化学 基础学科

17 船舶与海洋工程 理工农医

18 纳米科学与工程 登峰学科（培育） 交叉学科

宁波工程

学院

19 土木工程 优势特色学科

A 类

理工农医

20 机械工程 理工农医

21 化学工程与技术 优势特色学科

A 类（培育）

理工农医

22 电子科学与技术 理工农医

23 交通运输工程

优势特色学科

B 类

理工农医

24 统计学 理工农医

25 网络空间安全 理工农医

26 管理科学与工程 人文社科

27 机械工程 登峰学科（培育） 理工农医

浙大宁波

理工学院

28 智能科学与技术

优势特色学科

A 类

交叉学科

29 材料科学与工程 理工农医

30 化学工程与技术 理工农医

31 应用经济学 人文社科

32 控制科学与工程

优势特色学科

B 类

理工农医

33 土木工程 理工农医

34 动力工程及工程热物理 理工农医

— 5 —

序号 学科名称 建设类别 学科类别 学校

35 设计学 交叉学科

36 区域国别学 交叉学科

37 生物工程 登峰学科 理工农医

浙江万里

学院

38 智能科学与技术

优势特色学科

A 类

交叉学科

39 信息与通信工程 理工农医

40 环境科学与工程 理工农医

41 管理科学与工程 人文社科

42 设计学
优势特色学科

A 类（培育）
交叉学科

43 食品科学与工程

优势特色学科

B 类

理工农医

44 水产 理工农医

45 材料科学与工程 理工农医

46 法学 人文社科

47 电气工程 登峰学科（培育） 理工农医

宁波诺丁

汉大学

48 计算机科学与技术 优势特色学科

A 类

理工农医

49 工商管理学 人文社科

50 机械工程
优势特色学科

A 类（培育）
理工农医

51 化学工程与技术 优势特色学科

B 类

理工农医

52 应用经济学 人文社科

— 6 —

序号 学科名称 建设类别 学科类别 学校

53 应用经济学
优势特色学科

A 类
人文社科

宁波财经

学院

54 设计学

优势特色学科

B 类

交叉学科

55 工商管理学 人文社科

56 计算机科学与技术 理工农医

57 机械工程 理工农医

58 计算机科学与技术
优势特色学科

A 类
理工农医

宁波大学

科学技术

学院

59 生物学
优势特色学科

A 类（培育）
基础学科

60 机械工程

优势特色学科

B 类

理工农医

61 电子科学与技术 理工农医

62 区域国别学 交叉学科

63 国际商务 人文社科

64 机械工程（智能制造）

登峰学科

理工农医 宁波东方

理工大学

（暂名）
65 智能科学与技术 交叉学科

66 材料科学与工程 登峰学科 理工农医

中国科学

院大学宁

波材料工

程学院

67 药学 优势特色学科

B 类

理工农医 浙江药科

职业大学68 中药 理工农医

69 化学工程与技术 优势特色学科

B 类

理工农医 宁波职业

技术学院70 机械工程 理工农医

— 7 —

二、专业
序号 专业名称 建设类别 专业类别 学校

1 计算机科学与技术 品牌专业 理工农医

宁波大学

2 水产养殖学 品牌专业 理工农医

3 土木工程 品牌专业 理工农医

4
机械设计制造及其

自动化
品牌专业 理工农医

5 通信工程 品牌专业 理工农医

6 法学 品牌专业 人文社科

7 体育教育 品牌专业 人文社科

8 金融学 品牌专业 人文社科

9 临床医学 一流专业 A 理工农医

10 数学与应用数学 一流专业 A 理工农医

11 工程力学 一流专业 A 理工农医

12 材料科学与工程 一流专业 A 理工农医

13 生物技术 一流专业 A 理工农医

14 食品科学与工程 一流专业 A 理工农医

15 电子信息科学与技术 一流专业 A 理工农医

16 航海技术 一流专业 A 理工农医

17 物理学 一流专业 A 理工农医

18 小学教育 一流专业 A 人文社科

19 英语 一流专业 A 人文社科

20 物流管理 一流专业 A 人文社科

21 化学 一流专业 B 理工农医

22 地理科学 一流专业 B 理工农医

23 应用心理学 一流专业 B 理工农医

— 8 —

序号 专业名称 建设类别 专业类别 学校

24 微电子科学与工程 一流专业 B 理工农医

25 建筑学 一流专业 B 理工农医

26 音乐学 一流专业 B 人文社科

27 旅游管理 一流专业 B 人文社科

28 历史学 一流专业 B 人文社科

29 智能制造工程 新兴专业 理工农医

30 药学 新兴专业 理工农医

31 化学工程与工艺 品牌专业 理工农医

宁波工程

学院

32 土木工程 一流专业 A 理工农医

33
机械设计制造及其

自动化
一流专业 A 理工农医

34 计算机科学与技术 一流专业 A 理工农医

35 电子信息工程 一流专业 A 理工农医

36 交通工程 一流专业 B 理工农医

37 应用统计学 一流专业 B 理工农医

38 储能科学与工程 新兴专业 理工农医

39
机械设计制造及其

自动化
品牌专业 理工农医

浙大宁波理

工学院

40 网络与新媒体 品牌专业 人文社科

41 计算机科学与技术 一流专业 A 理工农医

42 自动化 一流专业 A 理工农医

43 生物工程 一流专业 B 理工农医

44 高分子材料与工程 一流专业 B 理工农医

45 智能交互设计 新兴专业 理工农医

— 9 —

序号 专业名称 建设类别 专业类别 学校

46 生物技术 品牌专业 理工农医

浙江万里

学院

47 物联网工程 品牌专业 理工农医

48 物流管理 品牌专业 人文社科

49 数据科学与大数据技术 一流专业 A 理工农医

50 会计学 一流专业 A 人文社科

51 会展经济与管理 一流专业 A 人文社科

52 食品质量与安全 一流专业 B 理工农医

53 知识产权 一流专业 B 人文社科

54 人工智能 新兴专业 理工农医

55 财务管理 一流专业 A 人文社科
宁波诺丁汉

大学
56 电气工程及其自动化 一流专业 B 理工农医

57 土木工程 一流专业 B 理工农医

58
机械设计制造及其自

动化
一流专业 A 理工农医

宁波大学科

学技术学院

59 软件工程 一流专业 A 理工农医

60 工商管理 一流专业 A 人文社科

61 机器人工程 新兴专业 理工农医

62 人工智能 新兴专业 理工农医

63 计算机科学与技术 品牌专业 理工农医
宁波财经

学院
64 国际经济与贸易 一流专业 A 人文社科

65 工业设计 一流专业 B 理工农医

66 药物制剂 品牌专业 理工农医 浙江药科职

业大学67 中药学 一流专业 A 理工农医

— 10 —

序号 专业名称 建设类别 专业类别 学校

68 医疗器械工程技术 一流专业 A 理工农医

69 药品质量管理 一流专业 A 理工农医

70 食品质量与安全 一流专业 B 理工农医

71 化妆品工程技术 新兴专业 理工农医

72 模具设计与制造 品牌专业 理工农医

宁波职业技

术学院

73 应用化工技术 品牌专业 理工农医

74 机电一体化技术 一流专业 A 理工农医

75 电子信息工程技术 一流专业 A 理工农医

76 现代物流管理 一流专业 A 人文社科

77 工业机器人技术 一流专业 B 理工农医

78 纺织品设计 品牌专业 理工农医

浙江纺织服

装职业技术

学院

79 服装与服饰设计 一流专业 A 人文社科

80 时尚表演与传播 一流专业 B 人文社科

81 大数据技术 新兴专业 理工农医

82 电子商务 品牌专业 人文社科

浙江工商职

业技术学院

83 软件技术 一流专业 A 理工农医

84 应用电子技术 一流专业 B 理工农医

85 模具设计与制造 一流专业 B 理工农医

86 工业设计 一流专业 B 理工农医

87 数字媒体技术 新兴专业 理工农医

— 11 —

序号 专业名称 建设类别 专业类别 学校

88 园林技术 品牌专业 理工农医

宁波城市职

业技术学院

89 计算机网络技术 一流专业 A 理工农医

90 旅游管理 一流专业 A 人文社科

91 园艺技术 一流专业 B 理工农医

92 现代物流管理 一流专业 B 人文社科

93 护理 品牌专业 理工农医

宁波卫生职

业技术学院

94 康复治疗技术 一流专业 A 理工农医

95 言语听觉康复技术 一流专业 A 理工农医

96 老年保健与管理 一流专业 A 人文社科

97 医学美容技术 一流专业 B 理工农医

98 学前教育 一流专业 A 人文社科 宁波幼儿师

范高等专科

学校

99 婴幼儿托育服务与管理 一流专业 B 人文社科

100 新闻采编与制作 一流专业 B 人文社科

— 12 —

宁波市教育局办公室 2025 年 1 月 7日印发

		<Signature><sigCertType>1</sigCertType><certB64></certB64><sigAlgOid></sigAlgOid><sid>0</sid><isRealSign>1</isRealSign><signList><signType>1</signType><posPage>2</posPage><posX>373</posX><posY>632</posY><sealOpacity>230</sealOpacity><sealData></sealData><sealDataType>1</sealDataType></signList><isGuoBanSeal>1</isGuoBanSeal><isCloud>0</isCloud></Signature>
	2025-01-07T17:39:02+0800
	0